CÂMARA MUNICIPAL DE

^ I i gamara íiflUNiCIPAl DE BÃLSA3
>. D>\Li9>\9 APROVAÜQ

^^mlLz.*wã^ 0/dln moss^!(»dü

Vc->ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE DO VEREADOR HIGINO NETO

REQUERIMENTO N° 122/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BALSAS/MA

O Vereador Higino Lopes dos Santos Neto, no uso de suas atribuições

regimentais, com fundamento no artigo 110, §3®, inciso X, do Regimento Interno

da Câmara Municipal de Balsas, e no exercício da competência fiscalizatória

prevista na Lei Orgânica do Município, vem respeitosamente REQUERER, após

ouvido o Plenário, que seja encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal de Balsas - MA, sugerindo que seja oficiado à Secretaria de

Estado do Esporte e Lazer do Maranhão - SEDEL, solicitando a formalização

de convênio com os times locais que irão participar do Campeonato Balsense

de Futebol, cuja abertura está prevista para o dia 8 de novembro de 2025.

O referido convênio deverá ter por objetivo a entrega de equipagens

completas aos times participantes, contemplando uniformes, calçados, coletes

e demais materiais esportivos necessários à prática do esporte, com vistas ao

fortalecimento e valorização do esporte amador no município de Balsas

JUSTIFICATIVA

A solicitação visa incentivar o esporte local, promover a inclusão social e apoiar

as equipes esportivas amadoras da cidade, que desempenham papel relevante

na formação cidadã, integração comimitária e ocupação salutar dos jovens e

adultos. A atuação da SEDEL, em parceria com os municípios, tem sido

fundamental para o fomento das atividades esportivas em todo o estado, e o

apoio ao Campeonato Balsense é medida de grande alcance social.

Assim, contando com o apoio dos nobres pares, espera-se a aprovação do

presente requerimento.

PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS "DOMINGOS

HOLANDA", 22 DE OUTUBRO 1^2025.

S NETOHIGIN

Vereador - Câmara Municipal de Balsas/MA

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS -CNPJ; 06,777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: {99} 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com